non potest, sed quia ultra excōmuni-
cationem, id in p̄nam est etiam pe-
culiariter statutum.

2. Sed dubium maius erit in proposi-
to, an si excōmunicatus, ad pias cau-
salas testetur, eius testamentum valeat
cū omnibus pię causalę priuilegijs, tan-
quā ad pias causalas conditū? & Bart.
hic in repetit. col. 6. vit. quāst. primę
quāst. principal. in vers. sic. Idem dico,
generaliter dixit dē quocunque, quō
notoriē constat, in peccato mortali
decēssisse, veluti quia fuit occisus in
furto, vel quia se ipsum occidit, vt in
c. placuit, 23. quāst. 5. c. fures, de furt.
quod in eorum relictis non est locū
priuilegijs, quia, à iure civili, vel ca-
nonico, pię causalę relictis tribuūtur:
allegat Bart. c. qui cum furc, extrā de-
fuit, quod obiter repetit deinde n. 36.
in fin. Vnde in huiusmodi relictis nō
habebit locū dispositio text. in Auth.
similiter, C. ad leg. Falcid. cū alijs,
quę pię relictis, priuilegio cōpētent.

Sed Bald. (qui in omnibus ferē hu-
ius legis quā sitionibus Bart. aduersa-
tur, adē vt dixerit Titaq. in tract. de
pia causa, priuileg. 21. vers. Nā Bald.
posse dijudicari, cum, cum super hāc
legem scriberet, Bart. infensissimum
fusile) Bald. inquā, contrarium ex-
istimauit, vt, scilicet, excōmunicati, &
cuiusvis alterius, quę, notoriē cōstat,
in peccato mortali obijste, testamen-
tū ad pias causalas, gaudeat priuilegio
relictorum ad pias causalas: ita Bald.
hic in lectur. col. 3. ad fin. versicul.
Tu dic., & idem tenuit in repetit.
col. 4. versic. sexto quartitut: vbi at-
dit de infideli qui in redēmptionem
captiuorum, vel in aliam pia causalam
dispositi: mouetur Bald. per l. nulli,
§. quod si testate r. ibi, barbare sint natio-
nes, infra titul. proximo: & Baldi sen-
tentia, licet non eius ratione, probat
Abb. in d. rubr. de testament. num.

L.1.C.de Sacro sanct. Eccles.

11. Et sanè licet infideles, excommunicati, & quicunque alij similes, quorum mors peccatorum pesima est, iuxta illud ps. 33. Mors peccatorum pesima ecclesiæ bonis sint indigni, ac proinde illis frui, non possint, vt in d. c. placuit, & in d. c. fures, cum alijs, non tamē eorum bonis, ecclesia indigna est, unde si ad ea vocetur, recte, admitti, postulabit, iuris priuilegijs seruatis, quib⁹, pia⁹ causæ relicta gaudet, quæ, nō relinquētis, sed magis, pia⁹ causæ, cui relinquitur, gratia & fauore inducta fuerūt, vt pro ratione hui⁹ sententiæ notauit Bald. in d. leſt. vbi sup. & nos inferiorius, dē hoc enucleatiū agemus.

Nec obstat præallegatum, c. qui cum fure, quoniam text. ille cum similibus, Bartoli sententiam iuaret, quandō testator de rebus furto ablatis, in pias causas testaretur, vt hic respondit Bald. in d. repetit, nam hic similis habetur ei, qui victimat filium in conspectu patris, iuxta id, quod dicitur Ecclesiastic. c. 34. Qui offert sacrificium ex substanciali pauperi, quasi qui victimat filium in conspectu patris, repetitum in c. non est putanda, i. quæst. 1.

3 Est tamen aduertendū quod Bald. in d. repet. col. 4. vers. septimō queritur, scripsit, Innocent notasse in c. cū voluntate, de sent. excommun. quod excōmunicatus testari potest, si tamē ad pias causas testetur, tale testamentum non sortitur priuilegium relictorum ad pias causas: ita ex Innocent. refert Bald. hic loco citato. Ego sanè apud Innocent. in d. c. cum voluntate, tale dictum non lego in meo libr. nec ex eo colligo: vbi, quod attinet ad propositum, hæc sunt verba Innocentij, de excōmunicato loquentis: Mortuaria autem que dantur pro anima, non sunt recipienda, cum non sit pro eo orandum, 88. dist. c. fin. sed si alius, non pro anima, in testamento, excommunicatus ali-

quid relinquat ecclesiæ, recipiet, non enim prohibetur excommunicatus testari. Hæc sunt Innocent. verba in d. c. cum voluntate: Ex quibus, nullo modo constat, eum voluisse, testamentum excommunicati, ad pias causas, non valere cum priuilegijs relictorum ad pias causas, quidquid, hoc, Innocentio trivit Bald. vbi sup. Constat autē clarē, voluisse Innocent. quod licet regulariter valeant relicta ecclesiæ in testamento excommunicati, non tamen valeant, si addat excommunicatus, sc̄, ecclesiæ relinquere pro anima sua: quod etsi aperte voluisse Innocent. vt constat ex sup. relatis verbis, eius tamen in hac re sententia, (stanti viri pace dixerim) non placuit mihi, qui, verius esse, cogitabam, etiam in proposita specie valere relictum ecclesiæ, seu quibusvis aliis pījs causis, spredo eo, quod testator adiecit, sc̄, pro anima sua relinquere, non magis quā si ecclesiæ relinquiceret sub impossibili, turpi vē conditione, aut modo, nā relictū, sine dubio valeret, conditione, vel modo impossibili rejecto: de conditione impossibili est text. clarus & capitalis in l. obtinuit, ff. de condit. & demonstr. & idē etiam de modo impossibili probat text. & ibi l. mol. col. fin. in l. i. ff. de cōdit. instit. tex. in l. si Titio, alias est. l. si fūdū §. Iulian. ff. de legat. 1. & est cōmunis opinio per text. in l. si quis cū, ff. de condit. & demōst. tradit. Bart. in l. codicillis, col. 2. vers. opp. Impossibilitas, ff. de legat. 2. Dec. in Auth. ingresi, num. 23. infra, hoc nostro titul. Sarmiento, lib. 2. selest. c. 3. nu. 6. vbi ad fin. vsque latissimē tractat, an, sicut in vltimis voluntatibus, ita & in contractibus, modus impossibilis re iiciatur, dispositione manente pura, vnde si infidelis, excommunicatus, aut quilibet alius, quem, notoriis constat,

cōstat, in mortali peccato decessisse, pro quib⁹ deniq; nō licet ecclesia, ora re, vt in d.c. placuit, 23. q. 5. & in d.c. futes, de furt. & in d.c. fin. 88. distin. si tales, inquā, qui aliunde non repe- riuntur prohibiti testari, ecclesia in testamento suo relinquant pro ani- ma sua, vel vt pro eis oblationes, & milite annuae, Domino offerantur, ecclesia quidem, talia reliqua, lictē capiet, & si aliter existimauerit Inno cent. vbi sup. modo repulso velut im- possibili, vel tanquam bonis mori- bus, & factorum canonum decretis aduerso, vt in d.l. 1.l. cōditiones que, l. conditions contra, ff. de cōditione, institut. l. non dubitamus, de condit. & demonstrat. cūm sup. allegatis: sicuti si p̄fati, ecclesia legant sub conditione, si eis, ecclesiastica sepul- tura concederetur, quæ reiicitur om- nino, institutione, seu legato puré va- lente, vt in d.l. 1. & 2. quod in hac specie tenet expressē Dyn. per text. ibi, in l. miles, §. fin. ff. ad leg. lul. de adulter. quem refert, & sequitur ibi Bart. & alij teste Palat. Rui. qui in hanc sententiam alios allegat, in re- petit. rubr. de donat. int. vir. & vxor. §. 64. num. 2. versic. Ad idem facit: Conuenit sententia Bald. in l. vnic. in fin. C. de ijs quæ pan. nom. in tes- tam. & cęt. quod si testator reliquit pro sepultura, & decessit excommuni- catus, ita quod sepliri non posset, debebitur legatum.

4 Vlurati⁹ autem manifesti testa- mentū, quoniā de eo exp̄sē cāu- tū reperitur quod in nō valeat nisi cau- tione p̄fita. secundum formam c. final. in fin. de vlur. lib. 6. nec ad pias causas valebit, vt tenet Bart. hic in repetit. col. 6. versic. de vlurario, ve- rō, Bald. item in repetit. col. 4. ad fin. octaua quæst. Abb. in d. rubr. de tes- tament. num. 11. & conf. 34. in princ.

incipit, attingam, vol. 1. & est com- munis opinio secundū Menchac. de success⁹. progr. §. 1. num. 178. Molin. d. disputat. 137. col. 533. versicul. Quod ad dispositions. Verū Cou. lib. 3. var. resol. cap. 3. in fin. allegans Dominic. in d. c. final. æquius esse, scripsit, fauore pietatis, pia reliqua va- lere, modo testator p̄nitens scelerū, & cūm cōtritionis signis dececerit: Quod ante eū scripsit Andr. Bes- tr. in præsentiarū, num. 71. in fin. Syl- uestr. verb. vlur. 9. quæst. 7. & ita cō- muniter teneri ex Benedict. Capr. in tract. regul. conclus. 102. num. 163. refert Mich. Cras. in lib. recept. sen- tent. §. testamentum, quæst. 170 num. 11. ad fin. qui de manifesti vlurarij tes- tamento plura scripsit quæst. 33. per tot. sequitur Molin. d. versic. Quod ad dispositions.

Sed & in hoc casu, priorem sen- tentiam, veriorem esse, fatetur Besse- tus vbi sup. & eam post alios probat Didac. Spino in specul. testamentor. in gloss. rubric. part. 13. num. 26. qui etiam in p̄dīcta specie, reliqua pia, nullius esse momenti, probauit.

§. Q V I N T I

S V M M A R I A.

Traditur cum communi sententia, con- demnatos ad mortem naturalē, aut ci- lem, iure antiquo, nec ad pias causas testari potuisse.

2 Adversus Bart. cum Bald. probatur, nihil prodesse cōdemnato quod magis ad pias cau- sas testari possit, iudicis de bac re referua- tionem in sententia intellecta l. ex militari ff. de testam. milit. & ord. Portugallia lib. 4. titul. 8t. §. 6. in versicul. Parem cō- siderando.

L.1.C.de Sacro sanc*t*. Eccles.

- 3 An iure nouiori , vltimo suppicio condemnatis pene serui ? & an ad perpetuas tritemes, vel perpetuos carceres damnati, hodie testari possint?
- 4 Agitur de materia d. leg. regia Portugal. lib. 4. titul. 81. § 6. quatenus vltimo suppicio condemnatis de tertia honorum parte permituit in pias causas de quibus ibi, testari.
- 5 ratio legis legem ipsam ampliat, aut restrin git, & quanuis lex, sit correctoria, tamen secundum scriptam in ea rationem, casus alij, veluti lege contenti, regulantur.
- 6 Quando lex correctoria loquens in uno casu, extendat ad alium qui casui expresso erat, apparatus in antiquiori lege?
- 7 Corvoluditur , vltimo suppicio condemnatus posse testari de tertia honorū parte in pias causas etiam si non sint ex contentis in ord. dict. lib. 4. titul. 81. § 6. adducta communis sententia, qua probat, filios exheredari posse ob ingratitudinis causam simile alij, qua legibus exprimuntur.
- 8 Traditur secunda ampliatio ad d. leg. regia, & ibi, quod, etiam si hereditis institutio, & cetera ad causas non pias relata in testamento propter subsecutam delinquentis damnationem non valeant, legata tamen pia intra quantitatem à lege definitam in eo reliqua valent, & ponitur casus, in quo hec sententia securior erit.
- 9 Tertia ampliatio assignatur ad dict. leg. regiam.
- 10 Assignatur differentia inter contractus & testamenta damnatorum, & ibi, quid iuris in donationibus inter viuos, & alijs contractibus damnatorum, tam ante, quam post commissum delictum, non fraudulentiter celebratis? & num. 11.
- 11 Limitatur communis opinio, qua habet, valere donatione inter viuos & ceteros contractus à delinquente bona fide gestos etiā post capitale crimen admisum, & qui ab illo iam in reatu constituto celebratur, quācumque postea ipsius criminis sententia condonatoria pronuntetur.
- 13 Sententia condonatoria contra reum lata diem commissi criminis declarans praedi cat illis, qui, res alienatus post illud tempus, possident, quicquid post illud cum reo contraxerunt.
- 14 Si de die delicti non aliunde constet, quam per ipsius delinquentis confessionem, an, & quatenus talis confessio, & sententia ex ea lata alij posse potest, & qui cum eo post illud tempus contraxerunt, pr. ciudicet?
- 15 Traditur, relictum ijs qui sunt condemnati ad mortem, pro non scripto fieri, veluti seruus pena relictum, ac proinde, non acquirifisco, sed apud eos manere, à quibus est derelictum.
- 16 Traditur, multum interesse, an dies legati relatai condemnato cedat ante condemnationem, an verò postea, intellectual. in metallum ff. de iur. fisc.
- 17 Traditur, cui debeantur relatai condemnatorum, tam iure Authent. quam iure istius regni attento.
- 18 Latè agitur de interpretatione leg. regia lib. 2. titul. 26. § 28. usque ad num. 21.
- 22 Traduntur ampliationes aliqua ad d. § 28. & num. sequenti.

§. Q V I N T V S.

De condemnatis vltimo suppicio.

O FFER T se quinto hoc loco, lata, frequēs, & difficilis materia de testamentis damnatorum, in qua, ad patrarium legum interpretationem, aliqua, fortasse non penitenda, nec paſsim obvia trademus.

Sed quia pro perfecta cognitione eorum, qua spectant ad hunc locum, altiora principia sunt repetenda, res, ab antiquitate, deducenda est, qua inspecta, ad mortem civilē, aut naturalem condonatos non posse testari, inter

inter omnes constat, cùm etiam testamentum antea factum, secura dānatione irritum fieret, l. eius qui, §. 1. ff. de testament. vbi tradunt omnes, vt per Paril. consl. 46. num. 10. vol. 3. Meniac. de success. resolut. §. 3. num. 34. l. si quis filio ex hæredato, §. irritū, ff. de iniust. rupt. &c. Apud nos ord. de cōdemnatis vltimo supplicio loquens, in lib. 4. titul. 81. §. 6.

Et ratio est, quoniam ita damnati, serui pæna efficiebantur, vt in d. §. 1. & in d. §. irritum, l. qui vltimo, ff. de pæn. §. pæna seruus, versicul. serui autem, instit. Quib. mod. ius patr. porest. solu. cum alijs, quam rationē expreſſit ord. nostra dict. §. 6. vnde tanquam serui, factiōnem testamēti non habebant.

Qua ratione, nec ad pias causas, eos posse testari, resoluit Bart. hic in repetit. col. 5. num. 26. Bald. item in repetit. col. 3. num. 5. Andr. de Besse-tis, num. 45. & communem sententiā tradunt Abb. in rubr. extra de testa-ment. col. final. ad fin. Gomes. in l. 4. Taur. num. 2. Jul. Clar. in §. testamē-tum, quæſt. 5. col. 2. versic. Quaró, Mich. Crass. in libro receptat. §. testa-mentum, quæſt. 17. num. 8. vbi loqui-tur de condemnatis ad mortem na-turalem, & in damnatis ad vtramvis mortem, communem dicit, & sequi-tur religiosus, & eruditus Molin. de iustit. tom. 1. tract. 2. disputat. 19. vers. Quod vt melius, in fin. col. 60.

² Quam sententiam limitat Bart. in num. sequenti, in casu, quo, cāusa cognita, in sententia fuerit condem-nato reseruata facultas testandi, argum. l. ex militari, ff. de testam. milit. In quo contradicit Bald. hic d. num. 5. ea ratione, quia reseruatio, facta apparet seruo, & sic ei, qui, illius est incapax, vnde, ex tali reseruatione nullum ius queritur; Et sané, quod

lege, aut principis placito, vltimo supplicio damnatis possit facultas testandi de omnibus bonis, vel de parte eorum, reteruari, non dubium est, & in his terminis planē procedit præallegata l. ex militari, & dict. l. si quis filio ex hæredato, §. irritum, in versic. n̄i fōrē, quibus, tale priuile-gium militibus concessum legitur, quod tamen in castris dunta-xat bonis procedit, vt expressum est in dict. l. ex militari, & in l. & militi-bus C. de testam. milit. & in ordin. nostra lib. 4. titul. 83. §. 2. sed & hoc tunc obtinet, quando militi testandi facultas in sententia condemnatoria indulta specialiter est, vt tenuit glof-fa in dict. l. & militibus, verb. permit-titur, & in d. §. irritum, verb. permit-titur, per l. cum hic status §. si m̄les ff. de donat. inter vir. & vxor. vbi hæc declaratio probatur, quam secura est ord. nostra d. §. 2. versicul. O que se en-tenderà, & sentire viſus est Bart. hic in repetit. dict. num. 27. vbi priuilegiū hoc ad pias causas extendit, quando conden-natis facultas testandi reseruata est in sententia, argum. dict. l. ex militari: cæterū quod in militibus priuilegiū causa specialiter scriptum est, ad pias causas sine lege exten-dere, securum non puto. Nos verò legē regiam de hoc habemus d. titul. 81. §. 6. in versicul. Parem considerando, vbi conden-natis ad mortem, & si eos seruos pænae reputer, de tercia parte bonorum, pro anima disponere, per-misit, sed vbi nec legis, nec principis authoritas interuenit, sed solius in-dicis, qui, vltimo supplicio dānato, & sic seruo pænae effecto, testandi fa-cultatem, in sententia dedit, magis dubium est: in quo interim, Baldi sen-tentia aduersus Bart. adhærerem, ex ijs, de quibus per eū vbi sup. quanuis Bartoli sententiam esse tenendam,